O vereador Vilson Cordeiro, no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 430/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado o expediente ao exmo. Senhor Prefeito

Gustavo  Botogoski para  que,  através  da  Secretaria  Municipal  competente realize  a

instalação de lixeiras no Playground do Tupy, localizado na Rua Margarida  final da Rua

Primavera no bairro Campina da Barra, Jardim Tupy.

JUSTIFICATIVA

Solicitamos  a  instalação  de  duas  lixeiras  no  playground,  em  virtude  da

ausência de locais adequados para o descarte de resíduos pelos usuários. Atualmente, o

acúmulo de lixo nas proximidades do espaço tem gerado diversos problemas, como a

proliferação de insetos e a obstrução de passagens.

A falta de lixeiras contribui para a degradação do ambiente urbano e prejudica

a qualidade de vida da comunidade. A instalação desses equipamentos é fundamental

para  incentivar  a  correta  destinação  dos  resíduos,  evitando  a  poluição  do  solo  e  a

proliferação de vetores de doenças.

Ao  proporcionar  um  local  apropriado  para  o  descarte  do  lixo,  estaremos

contribuindo para a construção de uma cidade mais limpa e sustentável. Além disso, a

medida demonstrará  o  compromisso da administração pública  com a preservação do

meio ambiente e o bem-estar da população.

Ante o exposto, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação

e,  posteriormente,  seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências

cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 28 de janeiro de 2025.

Vilson Cordeiro
Vereador

	INDICAÇÃO Nº 430/2025

		2025-01-28T15:59:43-0300
	VILSON CORDEIRO:037.688.759-11 1